

SPOTKANIE PARTNERÓW PROGRAMU COMENIUS

W NASZEJ SZKOLE

W dniach 17 – 22 maja 2013 roku nasza szkoła była gospodarzem kolejnego spotkania partnerów programu Comenius. Naszymi gośćmi było 24 nauczycieli z zaprzyjaźnionych szkół z Francji, Austrii, Grecji, Włoch, Bułgarii, Litwy, Finlandii i Turcji oraz 21 uczniów – 19 z Włoch i 2 z Bułgarii. Pierwszego dnia wizyty pokazaliśmy naszym gościom najciekawsze zabytki Gdańska wraz z muzeum bursztynu. Nie zabrakło czasu na spacer ulicą Długą obejrzenie wyrobu cukierków technologią z XVII wieku w manufakturze „Ciu – ciu”. Dzień pełen wrażeń zakończyliśmy wypoczynkiem na sopockiej plaży.

Kolejny dzień uczniowie z partnerskich szkół spędzili z rodzinami naszych uczniów – uczestników programu. Były kajaki, jazda konna, wizyta w szymbarskim CEPR, ogniska, grille, a nawet uroczystości rodzinne. Oj, działo się... aż żal było wieczorem się rozstać! Ale tylko do rana, gdyż następnego dnia znowu spędziliśmy wspólnie – tym razem w Łebie, łącząc przyjemne z pożytecznym. Realizując zadanie związane z poznawaniem parków narodowych nie omieszkaliśmy pobiegać po wydmach, a co odważniejsi próbowali nawet kąpiele w Bałtyku.

Wtorek był dla naszej społeczności szkolnej bardzo ważnym dniem, gdyż goście spędzili go w naszej szkole. Po uroczystym apelu, na który przybyli przedstawiciele samorządu: z-ca burmistrza Piotr Szepelowski, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Żukowie Alojzy Falk, oraz przewodniczący Komisji Kultury i Oświaty Jerzy Formela, nasi goście odwiedzili Urząd Gminy oraz żukowski kościół mariacki i muzeum parafialne. Podczas pobytu w szkole mieli okazję przyjrzeć się lekcjom, posilić w szkolnej stołówce, a także uczestniczyć w zorganizowanych warsztatach haftu kaszubskiego i zawodach sportowych. Wieczorem wspólnie bawiliśmy się na wieczorze kaszubskim przybliżając naszym gościom tradycyjne instrumenty i muzykę kaszubską.

Podczas wizyty nauczyciele uczestniczący w programie sprawdzili zrealizowane ostatnio zadania ustalili zakres działań na najbliższe miesiące. Kolejnym etapem działań w ramach wspólnego projektu będzie wizyta we Włoszech w październiku 2013.

Przygotowała: Iwona Sreberska